



## TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT ANNUEL TOFE 2018-2023

Actualisé le 15/04/2023

Montants en milliards FCFA	2018	2019 Real	2020 real	2021 real	2022 real	2023 real
<b>RECETTES ET DONS</b>	<b>4 764,07</b>	<b>5 158,42</b>	<b>5 289,19</b>	<b>6 140,24</b>	<b>6 385,90</b>	<b>7 771,67</b>
<b>RECETTES</b>	<b>4 517,91</b>	<b>4 883,50</b>	<b>5 095,92</b>	<b>5 955,64</b>	<b>6 152,24</b>	<b>7 454,89</b>
<b>Recettes fiscales(y/c recettes affectées et parafiscalité)</b>	<b>3 882,35</b>	<b>4 205,42</b>	<b>4 356,07</b>	<b>5 096,01</b>	<b>5 318,24</b>	<b>6 507,97</b>
<b>Impôts directs</b>	<b>1 093,89</b>	<b>1 139,69</b>	<b>1 184,94</b>	<b>1 401,83</b>	<b>1 630,37</b>	<b>1 945,38</b>
BIC hors pétrole	354,12	335,79	372,14	505,48	605,21	732,43
BIC pétrole et gaz (70% des recettes pétrolières à partir de 2010)	87,33	100,60	65,36	75,33	93,85	123,01
dont gaz imputé	47,76	52,18	49,81	53,53	52,27	51,79
Autres impôts directs	652,43	703,30	747,44	821,01	931,31	1 089,94
<b>Impôts sur les biens et services</b>	<b>860,59</b>	<b>982,67</b>	<b>1 008,46</b>	<b>1 245,46</b>	<b>1 366,39</b>	<b>1 707,04</b>
TVA	428,73	466,93	461,44	556,33	607,05	844,50
Droit d'enregistrement café-cacao	12,90	39,24	37,69	74,81	78,21	99,36
Taxes d'exploitation pétrolière (30% des recettes pétrolières à partir de 2010)	37,43	43,11	28,01	32,29	39,02	52,80
dont gaz imputé	20,47	22,36	21,35	22,94	22,40	22,20
Autres taxes indirectes	380,22	432,00	479,51	580,45	640,63	708,75
<b>Droits et taxes à l'importation</b>	<b>1 207,29</b>	<b>1 328,64</b>	<b>1 475,42</b>	<b>1 721,90</b>	<b>1 561,88</b>	<b>1 825,45</b>
Produits pétroliers	363,20	440,42	590,43	560,02	180,04	447,51
Autres produits (marchandises générales)	844,10	888,22	884,99	1 161,88	1 381,84	1 377,93
PCC - PCS	61,14	65,77	61,36	79,72	97,65	97,35
Taxe de sureté (RPI)	33,41	32,36	31,77	41,38	48,80	48,90
<b>Taxes à l'exportation</b>	<b>394,80</b>	<b>423,18</b>	<b>387,27</b>	<b>396,69</b>	<b>388,75</b>	<b>445,45</b>
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>635,56</b>	<b>678,08</b>	<b>739,85</b>	<b>859,63</b>	<b>834,00</b>	<b>946,92</b>
<b>Cotisations sociales</b>	<b>479,20</b>	<b>509,59</b>	<b>549,89</b>	<b>617,15</b>	<b>645,52</b>	<b>715,05</b>
IPS - CNPS	256,40	271,62	298,19	358,38	376,64	433,13
IPS - CGRAE	222,79	237,97	251,71	258,77	268,87	281,93
<b>Autres recettes non fiscales</b>	<b>156,36</b>	<b>168,49</b>	<b>189,96</b>	<b>242,48</b>	<b>185,33</b>	<b>231,87</b>
Revenu de la propriété	68,17	55,46	40,24	36,24	29,21	53,58
Dividendes	23,72	28,02	40,10	34,15	29,07	46,89
Autres revenus de la propriété	44,45	27,44	0,14	2,09	0,14	6,69
Ventes de biens et services	38,52	47,60	50,64	54,45	65,47	76,65
Autres	49,66	65,43	99,08	151,79	90,64	101,64
<b>DONS</b>	<b>246,16</b>	<b>274,91</b>	<b>193,27</b>	<b>184,60</b>	<b>233,65</b>	<b>316,77</b>
<b>Courants</b>	<b>158,72</b>	<b>167,47</b>	<b>91,87</b>	<b>92,34</b>	<b>193,80</b>	<b>199,70</b>
<b>En capital</b>	<b>87,44</b>	<b>107,44</b>	<b>101,40</b>	<b>92,26</b>	<b>39,85</b>	<b>117,07</b>
<b>DEPENSES TOTALES ET PRETS NET</b>	<b>5 708,28</b>	<b>5 943,88</b>	<b>7 255,05</b>	<b>8 102,04</b>	<b>9 367,85</b>	<b>10 279,81</b>
<b>Rémunération des salariés</b>	<b>1 621,91</b>	<b>1 702,98</b>	<b>1 828,05</b>	<b>1 859,57</b>	<b>2 007,20</b>	<b>2 246,38</b>
<b>Prestations sociales</b>	<b>296,35</b>	<b>331,34</b>	<b>353,00</b>	<b>371,34</b>	<b>389,87</b>	<b>409,66</b>
IPS - CNPS	130,18	143,28	154,20	161,77	176,70	187,34
IPS - CGRAE	166,17	188,06	198,81	209,57	213,17	222,32
<b>Subventions et transferts</b>	<b>403,67</b>	<b>431,12</b>	<b>666,37</b>	<b>906,80</b>	<b>767,74</b>	<b>695,20</b>
Transferts structures éducatives et médico-sociales	197,64	203,21	170,95	241,76	277,02	260,65
Transferts aux EPN, Collectivités	106,68	117,54	111,78	137,09	180,59	150,45
Subvention électricité	18,23	24,54	21,16	57,49	24,67	23,99
Autres	81,11	85,82	362,48	470,46	285,46	260,11
<b>Dépenses de fonctionnement</b>	<b>1 095,83</b>	<b>1 151,70</b>	<b>1 394,45</b>	<b>1 510,02</b>	<b>1 792,35</b>	<b>1 634,96</b>
Budget de l'Etat (yc abonnement, dépenses sociales ciblées, carburants)	628,69	635,17	879,93	882,73	1 125,15	950,21
Autres (CNPS, CGRAE, Autres fonctionnement)	467,14	516,53	514,52	627,29	667,20	530,55
<b>Intérêts</b>	<b>434,17</b>	<b>520,93</b>	<b>663,82</b>	<b>784,53</b>	<b>970,31</b>	<b>1 239,26</b>

Dettes intérieure	206,14	221,65	273,56	329,56	447,47	527,04
Dettes extérieure	228,03	299,28	390,26	454,97	522,84	712,22
<b>Prêts nets</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Dépenses d'investissement</b>	<b>1 547,30</b>	<b>1 499,29</b>	<b>1 914,44</b>	<b>2 171,88</b>	<b>2 974,15</b>	<b>3 257,51</b>
Financées sur ressources intérieures	891,22	977,35	1 239,13	1 239,52	1 501,34	1 719,24
Trésor	871,20	952,51	1 214,35	1 198,02	1 479,11	1 640,51
Autres	20,02	24,83	24,78	41,50	22,24	78,73
Financées sur ressources extérieures	656,08	521,94	675,31	932,36	1 472,81	1 538,26
Dons	87,11	107,44	101,40	92,26	39,85	117,07
Prêts	568,97	414,50	573,91	840,10	1 432,96	1 421,19
<b>SOLDE BUDGETAIRE GLOBAL</b>	<b>-944,21</b>	<b>-785,46</b>	<b>-1 965,86</b>	<b>-1 961,81</b>	<b>-2 981,95</b>	<b>-2 508,15</b>
<b>% PIB</b>	<b>-16,54%</b>	<b>-13,21%</b>	<b>-27,1%</b>	<b>-24,2%</b>	<b>-31,8%</b>	<b>-5,2%</b>
<b>FINANCEMENT NET</b>	<b>955,92</b>	<b>796,59</b>	<b>1 956,70</b>	<b>1 950,20</b>	<b>3 001,74</b>	<b>2 494,41</b>
<b>Financement intérieur</b>	<b>-376,44</b>	<b>250,68</b>	<b>747,66</b>	<b>385,06</b>	<b>937,37</b>	<b>489,60</b>
<b>Financement bancaire</b>	<b>-233,62</b>	<b>220,38</b>	<b>1 017,11</b>	<b>446,10</b>	<b>793,09</b>	<b>282,02</b>
<b>Banque Centrale</b>	<b>-106,72</b>	<b>53,16</b>	<b>335,41</b>	<b>724,42</b>	<b>-196,21</b>	<b>402,37</b>
Numéraire et dépôts	-149,32	4,79	-261,36	334,64	-98,58	-4,24
Titres de créance						
Crédits	42,60	48,37	596,76	389,77	-97,63	406,61
dont Contrepartie FMI	72,15	71,98	600,26	391,56	-97,63	406,61
<b>Banques Commerciales</b>	<b>-126,90</b>	<b>167,22</b>	<b>681,71</b>	<b>-278,32</b>	<b>989,30</b>	<b>-120,35</b>
Numéraire et dépôts	2,36	-158,50	-314,64	-200,74	-8,75	145,92
Titres de créance	-127,60	527,28	672,95	777,69	1 121,13	-432,50
Souscription	380,49	1 076,77	2 506,73	1 998,61	2 276,40	1 343,55
Amortissement	-508,08	-549,49	-1 833,78	-1 220,92	-1 155,27	-1 776,04
Crédits	54,36	-58,34	638,04	-591,06	210,79	252,84
Autres comptes à payer/recevoir (yc régularisation)	-56,02	-143,2	-314,64	-264,20	-333,88	-86,62
<b>Financement non bancaire</b>	<b>-142,83</b>	<b>30,30</b>	<b>-269,45</b>	<b>-61,04</b>	<b>144,28</b>	<b>207,58</b>
Titres de créance	-29,70	-43,43	-6,17	-80,11	113,66	225,35
Souscription	12,01	194,65	390,06	316,18	<b>623,70</b>	<b>337,21</b>
Amortissement	-41,71	-238,07	-396,23	-396,29	<b>-510,05</b>	<b>-111,86</b>
Crédits	-171,97	-61,36	-9,72	125,35		
Autres comptes à payer/recevoir (yc privatisation et vente d'actif)	53,10	106,2	-25,00	-25,00		<b>0,40</b>
dont variation nette des exigibles	-53,10	106,20	75,95	-11,34	<b>-110,69</b>	<b>-26,31</b>
<b>Financement extérieur</b>	<b>1 332,36</b>	<b>545,91</b>	<b>1 209,04</b>	<b>1 565,13</b>	<b>2 064,37</b>	<b>2 004,82</b>
Numéraire et dépôts						
Titres de créance	-136,60	-189,53	355,93	235,31	<b>149,20</b>	<b>833,96</b>
Souscription	107,90	376,95	1 241,95	385,79	<b>593,14</b>	<b>1 627,39</b>
Amortissement	-244,50	-566,48	-886,01	-150,48	<b>-443,94</b>	<b>-793,42</b>
Crédits	1 468,96	735,44	853,10	1 329,82	1 915,17	1 170,85
<b>ERREURS ET OMISSIONS</b>	<b>11,71</b>	<b>11,13</b>	<b>-9,17</b>	<b>-11,61</b>	<b>19,79</b>	<b>-13,73</b>
<b>Pour mémoire</b>						
<b>APPUI BUDGETAIRES ATTENDUS/RECUS</b>	<b>458,32</b>	<b>156,98</b>	<b>906,85</b>	<b>721,89</b>	<b>542,32</b>	<b>978,72</b>
BM	113,35	0,00	118,72	207,30	<b>264,22</b>	<b>184,59</b>
FMI	308,88	156,98	686,23	494,99	<b>0,00</b>	<b>602,22</b>
BAD	0,00	0,00	49,20	0,00	<b>137,73</b>	<b>0,00</b>
UEMOA	0,00	0,00	22,00	0,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
AFD (CDD)	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>32,80</b>	<b>0,00</b>
UE	36,09	0,00	4,59	0,00	<b>110,86</b>	<b>0,00</b>
<b>Dépenses pro-pauvres</b>	<b>2 361,44</b>	<b>2 550,58</b>	<b>2 779,40</b>	<b>3 065,98</b>	<b>3 305,38</b>	

Source: MEPPD/DGE/DPPSE